Varia deductus acceptio.

## §. IX.

Est autem jus hoc *potestas, ab emigrantibus domicilium, & divitias in alterius ditionem e nostra transferentibus quid exigendi aut retinendi supremo in Republica nomine proprio competens*. Hujus folius est inferiorum actus metiri, de utilitate, damno, necessitate, respectu ad rempublicam habito cognoscere, vectigal invitis imponere, de lege aliena statuere: in hunc ex idea rectoris omne jus est translatum, territorialis superior est. Aliis quandoque, si deductus competat, ex concessione Principis, necesse est, ut habeant. Nec aliud supponit *totus Titulus constit. Palat.*

Quid est jus deductus, & cui competit?

## §. X.

Monita  
quædam  
circa statu-  
tum, quo  
detractus  
specificè  
imperatur.

Ex dictis & illud consequitur, non semper publicam necessitatem, aut utilitatem ad exigendum hoc pensum urgere Principem, sed emigrationis, commerciorum libertati quandoque favendum esse, imo nisi lex aut consuetudo, atque sic Principis declarata voluntas existat, manet libertatis indubia possessio. Unde monita quædam notantur. I Cujusvis Provinciæ consuetudo, constitutio, pacta Principum, privilegia horumque usualis interpretatio attendi debent. II Statuta detractum præcipientia, ceu antecedenti libertati adversantia in dubio stricte, nec ultra casus expressos sunt extendenda, si dubium sit, an lex existat, pro libertate decidendum, ita quoque dum prudenter dubitatur, an hic aut ille casus in lege continetur, libertati eatenus antecedenter certæ est deferendum. III Statutum loquens de hereditatibus, legata, donationes mortis causa non continet: differunt Tituli universales a singularibus, quod attinet civiles eorundem effectus, disparque est ratio. Unde IV lex aut consuetudo de legatis, donationibus inter vivos, aut mortis causa, dote, donatione propter nuptias, aliove singulari titulo disponens, ad successione vel testamentariam vel legitimam trahi non debet. V Ubi de immobilibus statuit, mobilia non continet, & vice versa. Auctoritatem juris consultorum omittimus. Probat hæc sana, vera morum Philosophia.

## §. XI.

Libertati Palatinorum indulgentissime favet clem-  
tissimus Nomotheta noster: detractum non nisi retorquens  
exercet contra abiturum, divitias in ditionem eam ex-  
portaturum, ex qua sine detractu nemo, nihilque eo ex  
titulo ad nos pervenit. §. 3. *vers. aber alle diejenige*  
*nostrae constit.* Agnoscit, germanum, ubi urgens Rem-  
publicam ratio pro circumstantiis temporum aliud non  
jubet, decere libertatem. Vicinus Serenissimus Badensis in  
Statutis ann. 1710. Durlaci editis *part. 4. tit. 7. §. 1.* eandem  
Palatinam adoptavit legem. Neque Serenissimus noster  
talionem æmulatur, sed vel libertatem pactus est & pacisci  
in futurum non excludit: *oder nachmahls Vergleichhen*  
*mögte §. 2. dicti tit.* Elenchum ann. 1600. die 16ta Octo-  
bris inferioribus transmissum vide in *append. lit. A.* cui  
addimus: ordinis Teutonici homines, & Palatini inter se  
plena immunitate gaudent: Constitutio 6ta 10bris 1748.  
confirmat pactum ann. 1610. initum, ann. 1613., ann.  
1668. & iterum 17ma Augusti ann. 1725. confirmatum.  
Episcopi Spirensis subditi ingenui ex nostra Rheni parte  
cum Palatinis & vice versa sunt quoque immunes. Si  
proprii sint homines, a Domino manumissionem impetrare  
debent. Vid. conventio gna Julii ann. 1709. Incolæ juris-  
dictionis Academiae nostræ & Electorales ad se invicem  
domicilium cum fortunis, vel fortunas tantum transfe-  
rentes huic vectigali non subjacent, teste sacratissi-  
mo codicillo *die 22da Martii ann. 1738.* dato. Plures,  
quantum extrajudicialiter scimus, sunt hujus generis